
AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizi Integrati per gli 
studenti

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 
n. 36 del 31 marzo 2023, per il servizio sostitutivo 
di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici  per 
studenti  assegnatari  di  benefici  del  diritto  allo 
studio  per  un  periodo  di  36  mesi  -  CIG 
A02A9FED09. Aggiudicazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI E 
ISTITUZIONALI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
25  ottobre  2023,  n.  274,  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. 
Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa 
mediante  buoni  pasto  elettronici  per  studenti  assegnatari  di 
benefici  del  diritto  allo  studio,  per un periodo di  36 mesi  (CIG 
A02A9FED09), attraverso il sistema di intermediazione telematica 
e-procurement di Regione Lombardia, denominato Sintel, ai sensi 
della  legge regionale  n.  33/2007,  da aggiudicare  con  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla 
base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, per l’importo 
a base d’asta pari a € 396.000,00 oltre IVA 4%, di cui € 0,00 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 5.040,00 per costi 
della manodopera non soggetti a ribasso;  
Richiamato il bando di gara, adottato in data 6 dicembre 2023 rep. 
atti n. 364/2023, e pubblicato come previsto dall’art. 225, commi 
1e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi degli artt. 29, 72 e 73 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e del decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle 

Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 3231
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Prot. n. 

Anno 2024

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2023-X/4.141

N. Allegati /

Rif. /

vc/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizi Integrati per gli 
studenti 

Infrastrutture e dei Trasporti:
- sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  del  6  dicembre 

2023, n. 2023/S 235-738785;
- sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  del  20 

dicembre 2023, n. 146, 5a Serie Speciale;
- sul profilo del committente in data 6 dicembre 2023;
- all’albo on-line dell’Ateneo in data 6 dicembre 2023;
- sul  sistema  di  intermediazione  telematica  Sintel  di  Regione 

Lombardia in data 6 dicembre 2023; 
- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 

21 dicembre 2023;
- sulla Piattaforma ANAC in data 20 dicembre 2023;
- per estratto su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali in 

data 21 dicembre 2023.

Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle  offerte,  fissato  nel  bando  per  le  ore  10:00  del  giorno  17 
gennaio 2024, è pervenuta la seguente unica offerta:

Ragione 
sociale Sede legale

Codice 
Fiscale/Partita IVA

Edenred 
Italia srl

Via G.B. Pirelli, 18 Milano 01014660417/09429
840151

Richiamati:
- il verbale della seduta del 19 gennaio 2024 (Rep. n. 11/2024) di 

apertura della documentazione amministrativa;
- il verbale della seduta del 5 febbraio 2024 (Rep. n. 34/2024), di 

apertura dell’offerta tecnica;
- il  verbale della  seduta riservata del  5 febbraio 2024 (Rep.  n. 

37/2024),  di  valutazione  dell’offerta  tecnica  da  parte  della 
Commissione giudicatrice, nominata con  Decreto del Direttore 
Generale del 26 gennaio 2024, n. 66; 

- il verbale della seduta del 7 febbraio 2024 (rep. n. 40/2024), di 
apertura dell’offerta economica, dal quale risulta la proposta di 
aggiudicazione della  presente procedura,  ai  sensi  dell’art.  17, 
comma 5, del D. Lgs. 36/2023, a favore dell’impresa Edenred 
Italia srl, P.IVA 09429840151, con sede legale in Via G.B. Pirelli 
n. 18, Milano, che ha riportato un punteggio complessivo pari a 
93,30/100, di cui 63,60/100 per l’offerta tecnica e 30,00/100 per 
l’offerta  economica,  offrendo  l’importo  complessivo  di  € 
372.240,00, oltre IVA 4%, per l’esecuzione della fornitura;

2



AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizi Integrati per gli 
studenti 

Accertato  che  l’impresa  Edenred  Italia  srl,  in  sede  di  gara,  ha 
dichiarato,  mediante  il  modulo  DGUE,  il  possesso  dei  requisiti 
generali e speciali previsti rispettivamente agli articoli 5 e 6 del 
Disciplinare di gara; 

Richiamato il verbale in data 26 marzo 2024 (Rep. n. 93/2024) di 
esito  delle  verifiche  sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate 
dall’impresa,  dal  quale  risulta  il  possesso  da  parte  di  Edenred 
Italia  srl dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale,  di  cui  alla 
parte V – Dello svolgimento delle procedure, Titolo IV - I requisiti  
di  partecipazione  e  la  selezione  dei  partecipanti,  Capo  II  -  I 
requisiti  di  ordine  generale e  Capo  III  -  Gli  altri  requisiti  di 
partecipazione alla gara del Codice, come da documentazione in 
atti; 

Nelle more della concreta operatività del FVOE, di cui all’art. 24 
del D. Lgs n. 36/2023, in data 22 febbraio 2024 è stata inviata alla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Milano richiesta di 
rilascio del certificato dei carichi pendenti, ai sensi dell’art. 28 del 
DPR  n.  313/2002,  in  relazione  a  soggetti  muniti  del  potere  di 
rappresentanza, direzione e controllo della società Edenred Italia 
srl;

Accertato  che  alla  data  odierna  il  suddetto  certificato  non  è 
pervenuto  e  che,  pertanto,  lo  stesso  si  ritiene  acquisito 
positivamente,  ai  sensi  dell’art.  17-bis  della  L.  241/90,  così  da 
poter rendere perfezionabile l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023;

Preso  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  108,  comma 9,  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023 e s.m.i. i costi della manodopera indicati dall’impresa in € 
5.087,88 sono in linea con quelli stimati dalla Stazione appaltante; 

Visto l’art. 92 del D. Lgs. n. 159 del 2011 recante “Codice delle 
leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e, in particolare: 
- i  commi  1  e  2,  che  prevedono  il  rilascio  dell’informazione 

antimafia immediatamente conseguente alla consultazione della 
banca dati quando non emerge, a carico dei soggetti ivi censiti, 
la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
di cui all'articolo 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di 
cui  all'articolo  84,  comma 4 ovvero entro  30 giorni  alla  data 
della  consultazione  della  banca  dati  ove  si  verifichino  i  casi 

3



AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizi Integrati per gli 
studenti 

previsti dal comma 2;
- il  comma 3  che  prevede che decorso  il  termine  di  30  giorni 

ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, si può procedere 
anche  in  assenza  dell’informazione  antimafia.  In  tale  caso,  il 
contratto è stipulato con condizione risolutiva;

Dato atto che:
- a  decorrere  dal  19  aprile  2023,  Edenred  Italia  srl  (P.  IVA 

09429840151)  risulta  essere  iscritta  nell’elenco  dei  fornitori, 
prestatori  di  servizi  ed  esecutori  di  lavori  non  soggetti  a 
tentativo  di  infiltrazione  mafiosa,  operanti  nei  settori  esposti 
maggiormente a rischio (c.d. “White List”), previsto dall’art. 1, 
comma 52, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e dal DPCM del 
18 aprile  2013,  istituito  presso la Prefettura di  Milano e,  più 
precisamente,  nella  sezione  9  “Ristorazione,  gestione  delle 
mense e catering”;

- che, ai sensi dell’art. 1, comma 52-bis della Legge 6 novembre 
2012, n. 190, tale iscrizione “tiene luogo della comunicazione e 
dell’informazione  antimafia  liberatoria  anche  ai  fini  della  
stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti  
relativi  ad attività diverse da quelle  per le quali  essa è stata  
disposta”;

Atteso che la Stazione Appaltante procederà all’avvio del contratto 
in  pendenza  di  stipulazione  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  17, 
comma  9,  del  D.  Lgs.  36/2023,  ravvisando  che  la  mancata 
esecuzione immediata della prestazione in piena continuità con il 
contratto in scadenza, di cui al rep. n. 1345/2023 del 7 dicembre 
2023,  comporterebbe,  di  fatto,  un  grave  danno  all’interesse 
pubblico  che  è  destinata  a  soddisfare,  dovendo  erogare  nei 
confronti  degli  studenti  quel  complesso  di  attività  che 
garantiscono il soddisfacimento di bisogni collettivi;

Accertato che ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 
la stipula del contratto avviene entro 60 giorni dall’aggiudicazione;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 17 febbraio 2023, n. 
166, con il quale il Dott. Vito Cannone, Capo Servizi Integrati per 
gli  studenti,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Progetto 
(RUP)  della  procedura  in  oggetto  (ex  Responsabile  Unico  del 
Procedimento);

Accertato che, conseguentemente all’offerta presentata, il quadro 
economico è ridefinito come segue: 

Indizione Aggiudicazi

4



AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizi Integrati per gli 
studenti 

one 
A  Importo  per  l’esecuzione della 

fornitura
Fornitura servizio mensa (di cui € 
5.040,00  per  costi  della 
manodopera  non  soggetti  a 
ribasso)

€ 
396.000,00

€ 
372.240,00 

Costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 0,00 
€ 0,00

Totale A)  € 
396.000,0

0

€ 
372.240,00

B  Somme a disposizione 
IVA 4% su A)  € 15.840,00 € 14.889,60
Quota incentivo 2% ex art.  45, D. 
Lgs. 36/23 

€ 0,00
€ 0,00

Contributo ANAC  € 410,00 € 410,00
Pubblicità € 2.500,00 € 2.500,00
Ribasso d’asta (IVA 4% compresa) € 24.710,40
Totale B)  € 

18.750,00
€ 42.510,00

TOTALE FINANZIATO A) + B)  € 
414.750,0

0   

€ 
414.750,00

C  Opzioni 

Proroga (previsto 2 anni)
€ 

264.000,00
€ 

264.000,00
IVA 4% su proroga € 10.560,00 € 10.560,00
Incremento ex art. 120, comma 9, 
D. Lgs 36/2023

€ 79.200,00 € 74.448,00 

IVA 4% su incremento € 3.168,00 € 2.977,92
Ribasso d’asta su incremento (IVA 
4% compresa)

€ 0,00 € 4.942,08

Totale C)  € 
356.928,0

0

€ 
356.928,00 

TOTALE A) + B) + C)  € 
771.678,0

0

€ 
771.678,00

DECRETA

5



AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizi Integrati per gli 
studenti 

1. di  aggiudicare,  secondo  le  risultanze  di  cui  ai  verbali  delle 
operazioni di gara della procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 
del  D.  Lgs.  36/2023  (verbale  del  19  gennaio  2024  -  Rep.  n. 
11/2024, verbale del 5 febbraio 2024 - Rep. n. 34/2024, verbale 
del 5 febbraio 2024 - Rep. n. 37/2024, verbale del 7 febbraio 
2024 -  Rep. n.40/2024), la fornitura del servizio  sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto elettronici per studenti assegnatari 
di benefici del diritto allo studio, per un periodo di 36 mesi (CIG 
A02A9FED09)  all’impresa  Edenred  srl  (Codice  Fiscale 
01014660417 -  P.IVA 09429840151), con sede legale in Via G.B. 
Pirelli  n.  18,  Milano per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
372.240,00, IVA 4% esclusa; 

2. di  approvare  il  quadro  economico  conseguente 
all’aggiudicazione,  dando  atto  che  restano  invariati  l’importo 
complessivo  totale  pari  ad  €  414.750,00  (IVA  4%  inclusa)  e 
l’imputazione  della  spesa  assunta  con  deliberazione  del 
Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2023, n. 274; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del Codice, avendo verificato il possesso dei requisiti 
in capo all’aggiudicatario, come risulta dal verbale di esito dei 
controlli del 26 marzo 2024 – Rep. n. 93/2024;

4. di dare atto che la presente procedura aperta si è conclusa nel 
rispetto dei termini di cui all’allegato I.3, comma 1, lett. a) del 
D. Lgs. n. 36/2023, a norma dell’art. 17, comma 3, del Codice; 

5. di  incaricare i  Servizi  Integrati  per gli  studenti  all’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il  Dirigente  ad 
interim

Dott. Marco 
Cavallotti

Firmato 
digitalmente

6



AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizi Integrati per gli 
studenti 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023): Dott. Vito 
Cannone

tel. +39 031 238.3231 – vito.cannone@uninsubria.it

7

mailto:vito.cannone@uninsubria.it

		2024-03-27T16:03:55+0100
	IT
	Marco Cavallotti




